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(Pokračovanie na nasledujúcej strane)

Po zrušení pandemických obmedze-
ní sa na prelome júna a júla (29. 6. – 3. 7.) 
opäť mohol konať tradičný Folklórny 
festival Východná. Na 67. ročník sa 
však zniesla aj vlna negatívnej kritiky. 

Návštevníci najviac kritizovali 
výšku vstupného do areálu amfiteátra 
(10 eur/osoba/deň), ale nespokojnosť 
vyjadrovali aj s programom. Stano-
viská, vysvetlenia a pripomienky pre 
obecné noviny poskytol starosta obce 
Pavel Krupa a Katarína Babčáková, 
predsedníčka programového výboru 
a vedúca oddelenia folklóru NOC. 

Pavel Krupa: „Náš festival je naj-
významnejším na Slovensku a zároveň 
jediný štátny festival. Všade sú festi-
valy samosprávne. Pri vzniku, v ro-
ku 1953, festival organizovala obec, 
postupne organizáciu preberali okres 
a štát. V súčasnosti je festival pod ku-
ratelou Národného osvetového centra 
(NOC), ktoré zabezpečuje celkové fi-
nančné krytie, a aj festival po stránke 
organizačnej a dramaturgickej. Obec 
spolupracuje a podieľa sa na organizá-
cii správou parkovísk a organizáciou 
stánkového predaja. Finančný príjem 
zo  vstupného je celý v kompetencii 
NOC, zároveň aj celá finančná ťarcha 
organizácie je na ich pleciach. Obci 

Festival pod paľbou kritiky

patrí príjem z prenájmu stánkových 
miest a parkovísk. 

Program festivalu tvorila Progra-
mová rada. Boli to programy viac 
komorne ladené, divadelného charak-
teru. Východná je zvyknutá na gradáciu 
jednotlivých vystúpení s vyvrcholením 
v nočnom programe. 

Osobne si myslím, že vstupné do 
areálu bolo zbytočne vysoké, aj keď 
občania Východnej ho mali zadarmo. 

Pre našich obyvateľov bolo vydaných 
1817 pások (plus deti, ktoré pásky 
nemali). Obec síce navýšila ceny za 
stánkový predaj a parkoviská, ale 
napríklad v porovnaní s Detvou, sme 
mali lacnejšie. 
Ľudia sa dosť negatívne vyjadrova-

li k programu, ale mňa skôr mrzí naša 
folklórna skupina, ktorú je potrebné 
povzbudiť. Ak sme boli niekedy vzo-
rom pre celé Slovensko, dnes by nám 
vzorom mohli byť Stráne z Važca. 
Vyzval som aj riaditeľa školy, aby od 
septembra vytvorili aj v spolupráci 
s umeleckou školou folklórny krúžok, 
kde by učitelia, ale aj odborníci na spev 
a tanec pracovali s deťmi na zachovaní 
našich tradícií. 

Mrzí ma aj menší záujem obyvate-
ľov o výzdobu domov počas festivalu. 
Tohto roku bolo vyzdobených 39 
domov, ale, žiaľ, chudobnejšie ako 
v minulosti. Ukážky remesiel neboli 
takmer žiadne. Pritom ľudí za výzdo-
bu odmeňujeme. Tohto roku nám však 
niektorí občania vrátili aj pútače, ktoré 
roky rozmiestňujeme na ploty. Zazna-
menali sme aj telefonáty od občanov, 
že hudba, ktorú púšťame v miestnom 

• Zo sprievodu obcou.   Foto: Jakub Jančo

• Vo východnianskej izbe.   Foto: MKS
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rozhlase na umocnenie festivalovej atmosféry, je obťažujúca. 
Je smutné, že kritizujeme cudzích organizátorov festivalu, 
ale sami k nemu pristupujeme, akoby bol cudzí. 

Vyčítali sme organizátorom sprievod v nedeľu, aj osobne 
si myslím, že to nebol vhodný termín, ale ľudia nakoniec 
prišli, ale súborov bolo v sprievode pomenej. Myslím si, 
že by do budúcna bolo vhodné čo najviac súborov dať do 
sprievodu, tak ako tomu bývalo zvykom v dávnej minulosti. 
Naše pripomienky budeme prezentovať aj na vyhodnotení 
festivalu, ktoré býva koncom leta.“ 

Katarína Babčáková:  „Ľudia sú ovplyvnení desaťro-
čiami scénickej prezentácie, ktorá pracovala s tanečnou 
technikou a výrazovými prostriedkami aj iných žánrov 
a vytvoril sa javiskový stereotyp. Do veľkej miery sme 
desaťročia videli jeden vzor až stereotyp choreografickej, 
dramaturgickej, výtvarnej práce, tanečných i hudobných 
kompozícií. My sme siahli po transparentnom výbere, 
keďže FFV je vrcholnou prehliadkou folklórneho hnutia. 
V zmysle štatútu festivalu sa najúspešnejší z celoštátnych 
hudobných a tanečných súťaží majú prezentovať vo 
Východnej. O výsledkoch rozhodujú viacčlenné poroty 
zložené z odborníkov. Výber tých najúspešnejších čísel 
rešpektoval rozhodnutia tejto poroty a podliehal schvále-
niu 11-člennej dramaturgickej rady FFV, ktorá vytvorila aj 
dlhodobú koncepciu festivalu. Ľudia mali možnosť vidieť to 

Festival pod paľbou kritiky

najlepšie z tvorby – nie tie isté súbory a desiatky rokov staré 
choreografie (niekedy aj národného baletu, nie tradičného 
ľudového tanca a hudby). Mali možnosť vidieť predstavenie 
pracujúce s hlbokou znalosťou foriem tradičného ľudového 
tanca, hudby, odevu, aj s ich štruktúrou, formou a funkciou. 
Mali možnosť vidieť spracovanie príbehov a osudov ľudí, 
ktoré v minulosti boli možno podobné tomu, čo zažívame aj 
dnes. Mali možnosť vidieť najstaršie a najvzácnejšie tanečné 
prejavy, aké sa u nás zachovali – ovčí zdych, chorovody, 
kolesá, odzemky, staré párové tance. 

Ako jediný je FFV podporovaný Ministerstvom kultúry 
aj priamo bez nutnosti žiadať o grantovú podporu z Fondu 
na podporu umenia. Napriek tomu, v tomto neľahkom roku 
táto podpora dosahovala výšku podpory z roku 2013. Sme 
vďační, že vôbec nejaká bola. Avšak stúpli ceny, utečenci 
z Ukrajiny obsadili lacné ubytovne, našich 2000 účinkujú-
cich sme museli ubytovať v drahších hoteloch. Divák mal 
možnosť za 10 eur vstupného do areálu vidieť program na 
Malej scéne, navštíviť školy tanca a spevu, remeselné dielne, 
jarmok remesiel, košiarik pre deti, prednášky a workshopy 
v humne, pozrieť si výstavy a filmy v etnodome. Ide o tre-
tinovú sumu, ktorú sme často ochotní zaplatiť za hodinový 
koncert komerčného hudobného zoskupenia. O sumu, ktorú 
zaplatíme za jeden lístok do kina na hodinový film. 

Cieľom festivalu, ktorý v zmysle štatútu napĺňa aj úlohy 
vyplývajúce z medzinárodných a nami ratifikovaných do-
kumentov, je aj šírenie, prezentácia a vzdelávanie v oblasti 
tradičnej ľudovej kultúry a jej folklorizovaných prejavov. 
Naše zákonom chránené kultúrne dedičstvo teda máme pre-
zentovať a ďalším generáciám šíriť tak, aby sme rešpektovali 
jeho vzácne a sofistikované prejavy. A neredukovali ich na 
občerstvenie pri jarmočných stánkoch a lacnú estrádnu zá-
bavu. Zodpovednosť voči našim predkom a aj potomkom 
vyžaduje, aby mal divák možnosť vidieť tanečné, hudobné 
a obradové prejavy v ich bohatej, rozmanitej podobe tak, ako 
existovali a ako sú scénicky spracované, má právo vidieť ich 
spracované originálne a umelecky hodnotne. Na Slovensku 
máme asi 420 detských folklórnych súborov, 180 folklórnych 
súborov a 400 folklórnych skupín. Sme veľmi radi, že mnohé 
z nich, práve tie najúspešnejšie z celého Slovenska, sa mali 
možnosť predstaviť vo Východnej. Mali sme tu aj 800 najši-
kovnejších detí, ktoré sme chceli aj takto motivovať, aby sa 
predstavili.“                                                    Foto: MKS 

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

• Privítanie účinkujúcich na obecnom úrade.    Foto: MKS

Foto: Jakub Jančo
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• Základná umelecká škola Heuréka pôsobiaca aj vo Východnej pripravila pre žiakov aj verejnosť Deň s Heurékou (23. 6.). Na 
malej scéne miestneho amfiteátra sa predstavili deti navštevujúce umeleckú školu a popoludnie pokračovalo zábavou. Pripravené 
boli rôzne tvorivé aktivity, maľovanie na tvár, nafukovacie atrakcie, opekačka i hasiči s penou. 

Na letnú turistickú sezónu je vo 
Východnej pre návštevníkov pri-
pravená aj prehliadka vyhliadkovej 
veže Májka so sprievodcom. Vladi-
mír Majerčík záujemcom približuje 
históriu i zaujímavosti o Východnej 
i o amfiteátri. 

Tohtoročnú sezónu symbolicky od-
štartovali štvrtáci zo Základnej školy 
na Clementisovej ulici v Kysuckom 
Novom meste, ktorí zavítali do Vý-
chodnej 2. júna. „Na hodinách vlasti-
vedy sme sa celý rok učili spoznávať 
regióny Slovenska. Prostredníctvom 
fotografií a videí sme sa zoznamovali 
so zvykmi a tradíciami, kultúrnymi 
i prírodnými pamiatkami. Na hodi-
nách hudobnej výchovy sme sa učili 
spievať rôzne ľudové piesne a dokonca 
sa nám podarilo urobiť pre ostatných 
žiakov školy hodinový program, 
v ktorom deti vystupovali v krojoch, 
spievali piesne a tancovali jednoduché 
tančeky. Na záver školského roka sme 
chceli osobne spoznať iný región, as-
poň časť z neho, vybrali sme si Liptov 
a tak sme sa dostali k vám. Chcem sa 
veľmi pekne poďakovať za sprevá-
dzanie, deti, rodičia, i my, učiteľky, 
sme boli veľmi spokojní,“ reagovala 
učiteľka Renáta Janíková. 

Vyhliadková veža Májka je v augus-
te otvorená denne od 10.00 do 16.00 h. 
V prípade záujmu o prehliadku amfite-
átra s výkladom kontaktujte Vladimíra 
Majerčíka (0905 437 775).             (red) 

Sezónu odštartovali Kysučania 

Z rozprávky do rozprávky 
a majstrovstvá v kosení 

Na poslednú prázdninovú nedeľu 28. augusta 2022 je v areáli amfiteátra pripravený 
bohatý program pre malých i tých skôr narodených. Od 13.00 h sa začne program pre deti 
pod názvom Z rozprávky do rozprávky. V rámci programu absolvujú detí rozprávkovú 
cestu so stanovišťami, na ktorých deti za správne odpovede dostanú odmenu. Na 14.00 
hod. budú pripravení sokoliari so svojimi dravcami, o 15.45 h sa začnú majstrovstvá 
v ručnom kosení trávy, o 17.00 h si návštevníci môžu pozrieť divadelné predstavenie 
pre deti Danka a Janka. Po 18.00 h vyhodnotíme majstrovstvá v kosení a nedeľné 
popoludnie uzavrú hasiči svojou ukážkou. Pomedzi hlavné programy budú i ďalšie 
sprievodné akcie, maľovanie na tvár, skákací hrad, jazda na koni, či tvorivé dielne. Pre 
všetkých je pripravené občerstvenie, bude i cukrová vata a popcorn. Podmienkou účasti 
detí na popoludní je príchod aspoň s jedným rodičom.
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Okrem tradičného folklórneho fes-
tivalu sa už vo Východnej udomácnili 
aj ďalšie podujatia, ktorých hlavnou 
náplňou je ľudový tanec i spev. A tak 
areál amfiteátra pravidelne ožíva a ví-
ta vo Východnej milovníkov folklóru 
všetkých vekových kategórií. 

Uprostred leta (14. – 17. 7.) sa konal 
festival tanca Rozhybkosti pod taktov-
kou OZ Dobrá Východná. Obľúbené 
podujatie navštevujú stovky ľudí, 
ktorých láka nielen tanec a skvelá 
originálna atmosféra, ale aj množstvo 
sprievodných aktivít (remeselné dielne, 
burza krojov, kurz dýchania, prednášky, 
koncerty a veľa zábavy, a napríklad aj 
plieskanie bičom ☺). Jeden zo zaklada-
teľov festivalu Vladimír Michalko zhod-
notil ročník 2022 ako náročný a úspešný: 
„So všetkými krízami a výzvami, ktoré 
nám posledné dva roky priniesli, bol 
jeden z najnáročnejších, ale opäť ma 

Tancovanie vo Východnej 

presvedčil, že tá neuveriteľná energia, 
priateľstvá, tancovanie, muzicírovanie 
a všetko, čo tu vzniká, má zmysel. 
Ďakujem v mene celého tímu všetkým, 
dobrovoľníkom, podporovateľom i náv-
števníkom.“ Festival z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia. 

Nadšenci z Dobrej Východnej neza-
búdajú ani na výchovu detí k láske ku 
folklóru a tradíciám a organizujú pre ne 
detský tábor Krpčekovo. V tomto roku 
sa uskutočnili dva turnusy (31. 7. – 6. 8. 
a 7. – 13. 8.). Aj pre deti bol pripravený 
bohatý program so skúsenými lektormi, 
pestré tanečné aktivity i zábava vo voľ-
nom čase. Obec na Krpčekovo poskytla 
dotáciu vo výške 50 eur na každé dieťa 
s trvalým pobytom vo Východnej. 

Populárnym podujatím, ktoré má 
svojich priaznivcov už mnoho rokov, 
je aj tanečný tábor Tancovanie pod 
Kriváňom, ktorý organizuje Liptovské 

kultúrne stredisko. Trinásty ročník sa 
uskutočnil 21. – 24. júla. Základom 
tábora je tiež tanec, ale nechýbajú ani 
školy remesiel a zábavné aktivity.        
                                                             (red) 

                                                                 

Kosecké 
preteky

Naši kosci skvele reprezen-
tovali na koseckých pretekoch 
v Pohorelej. V kategórii starších 
ako 70 rokov zvíťazil Milan Mura-
nica, druhý skončil Ján Lehotský. 
V hlavnej kategórii mužov od 18 
do 60 rokov skončil Juraj Krupa 
na druhom mieste a v kategórii 
družstiev trojica z Východnej ob-
sadila druhé miesto. 

• Tancovenie pod Kriváňom.          Foto: FB

• Krpčekovo.                                                             Foto: FB • Rozhybkosti.                                       Foto: Petra Juhásová
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Žiaci sa zapojili aj do literárnej a recitačnej časti regionálnej 
súťaže Rázusovie Vrbica (27. 5.). V literárnej časti deti tvorili 
dielka (poéziu, prózu) na tému Pandémia a ja. Zapojili sa 
Liliana Gazíková, Vesna Ilavská a Diana Jacková. Odborná 
porota rozhodla o víťazstve Vesny Ilavskej. V recitačnej časti 
súťaže opäť Vesna Ilavská získala ocenenie tzv. zlatého pásma 
v prednese prózy. Strieborné pásmo získala Terka Ščerbová 
a bronzové Miška Kupčová. 

Začiatkom júna (3. 6.) sa na Štrbskom Plese konali pre-
teky v prekážkovom behu. Súťaže sa zúčastnilo 20 žiakov 
našej školy. Medzi žiakmi z desiatich podtatranských obcí 
boli veľmi úspešní a odniesli si aj medailové umiestnenia: 
Tomáš Krajči (1.A) – 2. miesto, Adam Petraško (3.A) – 3. 
miesto, Natália Juríková (4.A) – 3. miesto, Martin Tekel (7.A) 
– 3. miesto. 

LITERÁRNA EXKURZIA
Evanjelická fara v Liptovskom Mikuláši je miestom, kde 

bol založený spolok Tatrín a spísané Žiadosti slovenského 
národa. Práve tu smerovali koncom júna kroky našich de-
viatakov. Dozvedeli sa veľa zaujímavého o histórii aj živote 
M. M. Hodžu. 

PLAVECKÝ VÝCVIK
Posledný májový týždeň venovali piataci plaveckému 

kurzu v Liptovskom Mikuláši. Všetky deti prekonali zábra-
ny, naučili sa plávať a hravo zvládli všetky úlohy. Pomocou 
rôznych hier a cvičení sa naučili bezpečne pohybovať vo vode 
a za plávanie, odvahu a aktivity vo vode získali plavecké vy-
svedčenie. 

 KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL

ÚSPECHY V SÚŤAŽIACH 
Okresné kolo súťaže v speve ľudových piesní Slávik Slo-

venska (12. 5.) v CVČ v Liptovskom Mikuláši dopadlo pre 
našu školu mimoriadne úspešne. V kategórii 4. – 6. ročník 
získala tretie miesto štvrtáčka Laura Žufajová (náhradníčka 
Natálky Juríkovej, ktorá sa kvôli chorobe nemohla zúčastniť). 
Druháčka Vesna Ilavská si v kategórii 1. – 3. ročník vybojovala 
krásne prvé miesto a postup na krajské kolo do Žiliny, na 
ktorom získala čestné uznanie a vecné ceny. 

• V areáli základnej školy pribudne oplotenie ihriska, 
bežecký okruh s pieskovým doskočiskom, a multifunkčný 
športovo-oddychový priestor s pieskoviskom, kolotočom, 
hojdačkami, altánkom, veľkou a menšou preliezačkou v tvare 
lode a fitdráhou. Na výstavbu obec získala dotáciu 50-tisíc 
eur. Z vlastných zdrojov bude financovať terénne úpravy 
a lavičky.
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PLANETÁRIUM
V marci k nám zavítalo mobilné planetárium. V telocvični 

vyrástol stan nafúknutý v tvare polgule. Keď  deti  do neho 
vstúpili, ocitli sa vo virtuálnom vesmíre. Ľahli si na zem a nad 
hlavami sa im prostredníctvom projekcie objavili hviezdy, 
mesiac, slnko, planéty. Zábavno-vzdelávací program bol veľ-
mi dobre prispôsobený mladším deťom  a v rozprávke Ako 
Mesiac putoval k Slnku sa dozvedeli veľa zaujímavých vecí. 
Deťom sa predstavenie páčilo, v triedach spolu na túto tému 
ešte diskutovali  a získané poznatky tiež využili v mesiaci 
apríl, kedy bola téma nášho vzdelávacieho programu planéta 
Zem a deti zažili aj ďalšie programy na túto tému. 

MDD
Deň detí oslávili deti v materskej škole súťažným dopolud-

ním. V súťažiach si deti mohli  vyskúšať svoju šikovnosť pri 
prekonávaní prekážok, hádzaní na cieľ, prenášaní loptičky, 
skoku vo vreciach, stavaní hradu z kociek, v behu k méte, 
lezení. Nechýbalo ani občerstvenie – deti priniesli ovocie 
a iné dobroty a pán starosta priniesol pre každé dieťa džús. 
Odmenou pre deti boli aj balíčky, ktoré pripravili mamičky 
z Rady rodičov pri MŠ. Všetkým srdečne ďakujeme.

BEZPEČNE NA CESTE
Ako sa správať na ceste ako chodec, ale aj ako cyklista, sa 

deti môžu dozvedieť na výchovno-  vzdelávacích programoch, 

 KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL

ŠKOLA V PRÍRODE 
Tretiaci a štvrtáci absolvovali koncom júna týždeň v škole 

v prírode v Drienici. Pripravený bol veľmi bohatý program 
na indiánsku tému. Deti sa hrali, učili, plávali, športovali, 
zabávali, súťažili. Cestou domov sa zastavili v ZOO v Spiš-
skej Novej Vsi. 

VÝLETY 
Koniec školského roka je pre žiakov obľúbený aj vďaka 

školským výletom. Siedmaci sa vybrali na turistiku do De-
mänovskej doliny, šiestaci a deviataci zamierili vlakom do 
metropoly východu – Košíc, piataci sa vyšantili v aquaparku 
Tatralandia. 

LETNÝ TÁBOR 
Na začiatku prázdnin mohli hlavne deti, ktoré majú 

zamestnaných rodičov, využiť školský letný tábor. Pod 
vedením učiteliek Zuzany Majerskej a Jely Stračiakovej deti 
celý týždeň tvorili, hrali sa, oddychovali pri rozprávkach. 
Každý deň odchádzali domov s originálnym darčekom, 
ktorý si vyrobili. 

Píšte, čítajte, mailujte...
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ktoré v  našej materskej školy vedie Anna Poljaková, preven-
tistka OR PZ v Liptovskom Mikuláši. V aktivitách najskôr deti 
získavali teoretické vedomosti, na ďalšom stretnutí ich uplat-
ňovali v praxi na našom dopravnom ihrisku, kde pri bezpečnej 
jazde na kolobežke dodržiavali správny smer jazdy, bezpečnú 
rýchlosť a reakciu na signál.  

VÝLET
Škôlkari sa vybrali poznávať prírodné krásy regiónu 

a ľudové tradície. Nasadli do autobusu (niektorí prvýkrát) 
a zamierili k susedom do Važca. Tu sme najskôr navštívili 
Važeckú jaskyňu. Veľkú odvahu prejavili hlavne naši najmen-
ší, ktorí tam išli aj napriek tomu, že sa trošku báli. Hneď pri 
vstupe ich zaujala veľká socha jaskynného medveďa a s milou 
sprievodkyňou absolvovali celú prehliadku jaskyne.  Druhou 
zastávkou bolo múzeum ľudových tradícií. Tu si mohli prezrieť 
krásnu expozíciu starých predmetov, nábytku, remeselníckeho 
náradia aj krojov. 

NAPANT
Pre deti už dobre známa teta Elenka z NAPANT-u chodí 

do  našej materskej školy pravidelne.  V októbri bola u nás s 
programom Zvieratká z lesa a potom po dlhšej pandemickej 
prestávke prišla opäť v marci s prezentáciou programu Strom 
je veľký dom. V apríli sa deti prostredníctvom programu Trie-
dime odpad učili  separovať a v máji prišla dva krát, najskôr 
s programom Vtáčí svet a potom Ako žabka o mokraď prišla. 

Dňa 29. októbra sa na Slovenku uskutočnia voľby do orgánov samo-
správy obcí a krajov. V zmysle zákona obecné zastupiteľstvo určilo jeden 
volebný obvod a pre volebné obdobie 2022 – 2026 deväť poslancov 
a výkon funkcie starostu obce na plný úväzok. 

Ku dňu vyhlásenia volieb do orgánov samosprávy v obci Východná je 
2 242 obyvateľov. Za zapisovateľku miestnej volebnej komisie bola me-
novaná ekonómka Obecného úradu vo Východnej Adriana Moravčíková. 
Sídlom zapisovateľky miestnej volebnej komisie je v pracovných dňoch 
Obecný úrad vo Východnej, Východná 616, tel. 044/520 74 12, e-mail: 
ekonomika@vychodna.eu.

Adresa na doručovanie oznámenia o delegovaní člena a náhradníka do 
miestnej a okrskovej volebnej komisie: podatelna@vychodna.eu, Obecný 
úrad Východná, 032 32 Východná.

V obci Východná sú vytvorené dva volebné okrsky v jednom volebnom 
obvode. Prvý volebný okrsok - malá zasadačka obecného úradu, druhý 
volebný okrsok – veľká zasadačka obecného úradu.

VOĽBY 2022

V júni deti poznávali život  včiel v prezentácii programu Usi-
lovný ako včielka. Stretnutí sa zúčastňujú deti z 2. a 3.triedy 
a získavajú tu veľa zaujímavých poznatkov zo života zvierat 
a z ochrany prírody a na tieto stretnutia sa veľmi tešia.

ROZLÚČKA PREDŠKOLÁKOV
V pondelok 20. júna mali svoj veľký deň deti predškolskej 

triedy – budúci prváci. Lúčili sa s materskou školou a pre 
všetkých zamestnancov a deti si pripravili pekný program plný 
básničiek, pesničiek a poďakovaní. V škôlke sme privítali aj 
pána starostu, ktorý priniesol deťom tanieriky s ľudovým mo-
tívom. Spolu s pani riaditeľkou zaželali deťom veľa úspechov 
v škole a na pamiatku ešte dostali rozprávkovú knižku, ktorú 
si už o rok prečítajú samé. Po programe nasledovala hostina, 
ktorú pre všetky deti pripravili mamičky z výboru Rady rodi-
čov a na záver sme si spoločne zatancovali na diskotéke. 

PREDPLAVECKÁ PRÍPRAVA
Koncom júna najstarší škôlkari absolvovali predplaveckú 

prípravu na plavárni vo Svite. Deti sa postupne osmelili vo 
vode, každým dňom pod dohľadom plavčíčky a učiteliek robili 
veľké pokroky, niektorí prekonávali mierny strach. Na záver 
niektoré deti dokázali preplávať určitú vzdialenosť splývaním, 
aj plávaním. 

 KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL
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Z obecného zastupiteľstva
9. MÁJA

Poslanci schválili záverečný účet 
obce za rok 2021 bez výhrad a určili 
previesť do rezervného fondu obce 
prebytok rozpočtového hospodárenia 
260 975 eur. 

Schválili prenájom časti obecného 
pozemku (pri zdravotnom stredisku, 
na výstavbu garáže) o výmere 23,4 
m2 pre Evu Lagovskú (219) za účelom 
výstavby garáže v zmysle projektovej 
dokumentácie,  finančnú výpomoc pre 
Ľubomír Vechtera vo výške 200 eur, 
navýšenie transferu pre miestnu orga-
nizáciu Matice slovenskej vo výške 560 
eur z dôvodu návštevy divadelného 
predstavenia aj vyradenie nefunkčného 
a opotrebovaného majetku VPS. 

Schválili zmeny rozpočtov rozpočto-
vým opatrením na návrh Materskej školy 
Východná, Základnej školy Východná 
a VPS Východná na poskytnutie odmien 
podľa kolektívnej zmluvy.

Zobrali na vedomie žiadosť obyvate-
ľov Svarína a Čierneho Váhu o pomoc 
pri riešení problémov s posilnením 
signálu pre mobilné siete a pokrytím 
lokality. Operátori však o rozšírení 
neuvažujú. 

Zobrali na vedomie aj zmluvu 
o dielo medzi obcou a spoločnosťou 
Fendi Kysucké Nové Mesto, ktorej 
predmetom je zhotovenie prístavby 
materskej školy. 

Podľa plánov by mala byť budova 
škôlky rozšírená na sever, aby sa zväč-
šila jedáleň, vybudovali WC a šatne pre 
žiakov základnej školy, ktorí sa tam 
stravujú. Keďže ceny v stavebníctve 
výrazne stúpajú (projekt je na 215-tisíc 
eur), uzatvorenie zmluvy chce vedenie 
obce ponechať na riešenie po voľbách, 
aby nezaviazali budúce zastupiteľstvo 
k nesplniteľnej zmluve. 

13. JÚNA 
Poslanci zobrali na vedomie správu 

hlavnej kontrolórky obce a schválili 
plán jej kontrolnej činnosti na druhý 
polrok 2022. 

Neschválili žiadosti Márie Lackovej 
(363) o prenájom pozemku vo vlast-
níctve obce, ktorý sa nachádza medzi 
súpisnými číslami 363 a 364 a Lukáša 
Oračka (413) o prenájom nehnuteľnosti 
– rodinného domu číslo 414 na obchod-
né účely. 

Schválili ponuku predaja rodinného 
domu č. 181 vo vlastníctve Evy Klemen-
tovej (Bohunice) za cenu 10-tisíc eur. 

Schválili realizáciu dodávky a mon-
táže kanalizačnej, vodovodnej a elek-
trickej prípojky k verejným toaletám 
na amfiteátri. 

Schválili zámer a prevod majetku 
obce (pozemku) z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa formou kúpnej 
zmluvy v prospech kupujúceho Spol-
chov Východná. Celková výmera je 422 
m2 a cena 3980 eur v zmysle znalecké-
ho posudku. 

Schválili prevod majetku obce od-
predajom z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa pre kupujúcich Heinricha 
Hajnáka a Aleny Hajnákovej (Rimavské 
Brezovo) o výmere 1 m2 za kúpnu cenu 
15 eur. 

Schválili dodatok k zmluve o dielo 
s firmou ZEDA B. Bystrica, predmetom 
ktorej sú stavebné práce na rekonštruk-
cii miestnych komunikácií. Cena prác 
sa znížila zo 158-tisíc na 134-tisíc eur. 

V rámci rekonštrukcií miestnych 
komunikácií obec už skôr zrekonštruo-
vala Kokavskú cestu, dávnejšie Jelenku, 
Mlynskú cestu a Priekopu. Najnovšou 
je rekonštrukcia Veľkej krivánskej cesty 
(vyše dvojkilometrový úsek od mosta 
pri družstve), kde si investíciu rozdelili 
tretinovo obec, urbár a družstvo. Obec 
celkovo do rekonštrukcií týchto ciest 
investovala 38 985 eur. Ďalšiu súťaž na 
modernizáciu miestnych komunikácií 
vyhrala firma RILINE Ružomberok, 
ktorá realizovala doasfaltovanie ciest 
za hasičskou zbrojnicou, pri p. Kame-
nickom a pod amfiteátrom v celkovej 
hodnote 39 693 eur. 

11. JÚLA 
Poslanci zobrali na vedomie zvýše-

nie stravných poplatkov od 2. 9. 2022 
pre deti MŠ, ZŠ, dospelých a cudzích 
stravníkov nasledovne: 

MŠ: desiata 0,38 eur, obed 0,90 eur, 
olovrant 0,26 eur – spolu 1,54 eur

ZŠ: 1. stupeň – 1,21 eur,  2. stupeň 
– 1,30 eur, dospelí ZŠ – 1,41 eur, do-
spelí MŠ – 1,41 eur, cudzí stravníci 
– 1,41 eur. 

Schválili realizáciu odvodnenia 
pozemku k bytovému domu č. 464 
vlastníkmi bytového domu i dotáciu 
na pokrytie cestovných nákladov pre 

deti na detský tábor vo výške 200 eur. 
Schválili zmluvu o dielo s firmou 

Tozda na realizáciu spevnených plôch 
za kultúrno-výchovným centrom 
v sume 32 320 eur s termínom dokon-
čenia do 31. 8. 2022. 

Poslanci odsúhlasili aj realizáciu 
dopravného značenia v obci podľa 
schválenej projektovej dokumentácie. 
Investícia bude 11 088 eur. 

Aktuálny cenník VPS

Dopravné vozidlá a pracovné stroje
Renault Master, VW Transporter T5 Valnik 
do 100 km                               0,60 €/km 
nad 100 km                            0,50 €/km
Traktor:                                        30 €/h 

Prídavné zariadenia 
Čelný nakladač Bonetti, podkopové zariadenie, 
postrekovač 400 l, zametacia metla, rozmeta-
dlo, snehová radlica                       30 €/h 
Pluh obracák, mulčovač so zberným košom, 
snehová fréza                                35 €/h 
Zberací vysokotlakový lis 
1 balík                                          0,60 € 
Prívesný vozík                              6 €/deň
Cepakovanie zemiakovej vňate
do 15 minút                                     15 € 
16 – 30 minút                                   20 € 

Náradie 
Miešačka                                     7 €/deň
Rebrík hliníkový                            3 €/deň
Búracie kladivo, vibračné dusadlo, vibračná 
doska                                        20 €/deň

Služby 
Kosba krovinorezom, kosba ručne, práca 
s reťazovou pílou                            15 €/h

Stolárska dielňa, píla 
Práca na okružnej píle, hobľovačke   12 €/h
Práce odborné                               20 €/h
Práce pomocné                              15 €/h
Porez guľatiny jednoduchý         30 €/1 m3

Porez guľatiny dvojitý               35 €/1 m3

Dom smútku
Prenájom                                   10 €/deň 
Zhotovenie krytu na rakvu 
              80 €/ks (vlastné drevo 50 €/ks) 
Výkopové práce – hrob 

100 €/leto, 150 €/zima 
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INFRAŠTRUKTÚRA 
Počas jarných mesiacov sa nám 

podarilo zapracovať na infraštruktúre 
areálu a vybudovať na futbalovom 
ihrisku automatickú závlahu. Vodu 
čerpáme zo studne, ktorú sme vyvŕtali 
pri ihrisku do hĺbky 28 metrov. Prameň 
o sile minimálne dva litre za sekundu 
má pre závlahový systém dostatočnú 
výdatnosť.  O poliatie hracej plochy sa 
celkovo stará 24 postrekovačov, ktoré 
striedavo spúšťa po dvojiciach riadiaca 
jednotka. 

V priebehu augusta by mala vyrásť 
v časti ihriska medzi striedačkami dvoj-
radová tribúna s kapacitou 70 divákov. 
Osemdesiat percent prostriedkov na 
tribúnu sme získali z grantu od Slo-
venského futbalového zväzu a zvyšok 
(našu spoluúčasť) pokryjeme z vlast-
ných prostriedkov, ktoré sme získali 
z 2 % z daní. 

SÚŤAŽE
Futbalové súťaže sezóny 2021/2022 

sa skončili v druhej polovici júna. Žiaci 
v kategórii U 13 malý futbal skončili na-
koniec na štvrtom mieste, keď povestný 
krôčik (posledný zápas v súťaži) rozho-

dol o ich zemiakovej medaile. Muži 
v 7. lige skončili v konečnom účtovaní 
na piatom mieste.

Počas letnej prestávky v rámci prípra-
vy sa 9. júla muži zúčastnili na turnaji vo 
Valči, kde obsadili bronzový stupienok. 
Žiakom sme za úspešnú sezónu zorga-
nizovali turnaj na domácom ihrisku 16. 
júla za účasti rovesníkov z Hýb, Štrby 
a Liptovského Jána. Víťazom sa stali 
chlapci z Hýb, pred Štrbou, Východ-
nou a Lipt. Jánom. V rámci vyhlásenia 
výsledkov turnaja sme ocenili jednot-
livcov z našich žiakov za celú sezónu 
2021/2022. Najlepším hráčom bol vyhod-
notený Lukáš Roth, najlepším strelcom 
Viktória Hybenová a hráč, ktorý urobil 
počas sezóny najväčší herný pokrok 

Matej Roth. Prvý augustový víkend 
sa rozbehol futbalový kolotoč ročníka 
2022/2023 v súťažiach Liptovského fut-
balového zväzu. Prví začali dospelí a na 
konci prázdnin sa k ním pripoja i žiacke 
kolektívy. V tomto ročníku máme pri-
hlásené tri družstvá. Družstvo mužov 
po reorganizácii súťaží  bude hrať 8. ligu. 
Domáce zápasy dospelí odohrajú vždy 
v sobotu. Žiaci nás budú reprezentovať 
v kategórii U 13 malý futbal a v kategó-
rii U 15 malý futbal. V malom futbale 
nastupuje sedem hráčov v poli a bran-
kár. Striedanie je možné ako pri hokeji. 
Hracia plocha je skrátená a hrá sa medzi 
šestnástkami. Hracím dňom žiakov U 13 
malý futbal je štvrtok a kategória U 15 
malý futbal má hrací deň nedeľu. (ml)

Futbalové okienkoFutbalové okienko

MUŽI

(6. 8. Východná – Štiavnička, 14. 8. Lúčky –Východná, 
20. 8. Východná – L. Trnovec) 

         27. 8.    16:00  Východná  Hybe 
          4. 9.    15:30 Vavrišovo Východná
        10. 9.    15:30 Východná  Prosiek
        18. 9.    15:00  L. Vlachy Východná
        24. 9.    15:00 Východná P. Ľupča
        2. 10.    14:30 Hubová  Východná
        8. 10.    14:30 Východná  Bobrovec
      15. 10.    14:00 Beňadiková  Východná
      22. 10.    14:00  Východná Podtureň
      30. 10.    14:00  Ondrašová   Východná

ŽIACI U 13

            1.9.    16:30 Východná L. Revúce
          8. 9.    16:30 Demänová Východná
        15. 9.    16:30 Východná P. Ľupča
        22. 9.    16:30 V. Poruba Východná
        6. 10.    16:30 Východná Dúbrava
      13. 10.    16:30 Lúčky  Východná
      20. 10.    16:30 Východná L. Sielnica
       27. 10.    16:30 Kvačany Východná

ŽIACI U 15

        28. 8.    13:30 Lúčky  Východná
          4. 9.    13:00 Svätý Kríž Východná
         11. 9.    13:00 Východná L. Revúce
        18. 9.    13:00 Vavrišovo  Východná
        2. 10.    10:30 Jamník   Východná
        9. 10.    12:00 Východná Ľubeľa
        16.10.     11:30 Východná Lúčky
      23. 10.     11:30 Východná  Svätý Kríž
      30. 10.     11:30 L. Revúce Východná

Rozpis futbalových zápasov jesennej sezóny


